



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
VALOS
Rua Rubert, 900
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86
SETOR DE LICITAÇÃO

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DE
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS
COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMDA PÚBLICA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e seis, às dez horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos, sito à Rua Rubert, nº 900, Centro, Fortaleza dos Valos-RS, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Chamada Pública de Merenda Escolar - PNAE, nomeada pela Portaria nº 11.958/2026, com a finalidade de proceder o recebimento, análise e julgamento de documentos de habilitação e Projeto de Vendas, referente à Chamada Pública nº 01/2026 - Processo nº 06/2026. Presente a Presidente - Marileia da Luz Ecker, Secretária - Mariele Zaluski Piovesan e membro titular Mauricio de Souza Oliveira. Sob a coordenação da Presidente, foram inicialmente analisados os documentos de habilitação dos participantes, quais sejam:

- 1) Associação dos Feirantes de Fortaleza dos Valos - ASFEIRA - CNPJ nº 08.602.228/0001-63 - HABILITADA;
- 2) Sucos Monegat - CNPJ nº 00.736.426/0001-08 ; e
- 3) Vinícula Pinhal Alto - CNPJ nº 19.111.404/0001-80.

Considerando a ordem de classificação prevista no item 15 do edital da Chamada Pública e conforme orientação recebida do Procurador Jurídico do Município - Dr. Ricardo Enrique Teixeira Facco, com base no inciso III do art. 60 da Lei Federal nº 14.133/2021, a classificação dos projetos de vendas/propostas, foi a seguinte:

Empresa: Associação dos Feirantes de Fortaleza dos Valos - 23337					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	408,00	UN	ALFACE crespa, lisa, americana embaladas em sacos plásticos folhas íntegras, livres de fungos, de boa qualidade, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	4,30000	1.754,40
4	450,00	KG	BERGAMOTA POCAN- Embaladas em sacos transparente de 1 kg	4,30000	1.935,00
5	200,00	KG	BETERRABA- livre de enfermidades, insetos e sujida, embaladas em sacos plásticos transparente de 1 kg	4,50000	900,00
6	150,00	KG	BISCOITO SALGADO ARTESANAL, pacotes de 500gr, identificada com ingredientes, data de fabricação e validade e nome do produtor	18,00000	2.700,00
7	150,00	KG	BISCOITO POLVILHO-PACOTES DE 200GR, IDENTIFICADA COM INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E NOME DO PRODUTOR	53,00000	7.950,00
8	180,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo de gema, bandeja de 500 gr, o rótulo deve conter ingredientes e prazo de fabricação e validade.	40,00000	7.200,00
9	180,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo de milho, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e prazo de fabricação e validade, nome do produtor	30,00000	5.400,00
10	180,00	KG	BOLACHA CASEIRA, de nata, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de fabricação e validade.	33,00000	5.940,00
13	250,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo pintada, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de fabricação e, validade e nome do produtor.	30,00000	7.500,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
VALOS
Rua Rubert, 900
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86
SETOR DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
14	300,00	UN	BROCOLIS- fresco, de coloração verde intensa, limpo, integro, firme e isento de pragas, partes amareladas, murchas ou danificadas. produto colhido recentemente, proprio para consumo, atendendo às normas de qualidade e segurança alimentar vigentes. embalagem deve conter 250gr devidamente identificada e em boa condições de conservação	7,00000	2.100,00
17	200,00	KG	CHIMIA ARTESANAL, sabores de uva, pêssego, pêra, figo, abóbora, pote de 500 gr, com 20 de açúcar, rótulo deve conter os ingredientes e prazo de validade.	28,50000	5.700,00
19	100,00	UN	COUVE-FLOR, de boa qualidade cabeças redondas, coloração verde-clara e compacta, firme, em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de: sujidade, insetos parasitas e larvas.	7,00000	700,00
22	200,00	KG	LARANJA DE UMBIGO, LARANJA PERA, LARANJA DO CEU, EMBALADO EM SACOS TRANSPARENTES DE EM MEDIA 1 KG	5,00000	1.000,00
29	150,00	KG	MORANGO, de primeira qualidade, carnudo, suculento, coloração vermelho-viva, odor característico, agradável e doce. Tamanho uniforme. Grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Acondicionado em embalagens plásticas de 1 kg	32,00000	4.800,00
30	30,00	KG	MORANGO congelado minimamente processado, adicionado em embalagens plásticas de 1 kg	24,00000	720,00
31	300,00	KG	PÃO CASEIRO, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada. Identificado com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Unidade de 800 gr	16,00000	4.800,00
32	300,00	KG	PÃO CERVEJINHA	28,00000	8.400,00
33	120,00	KG	PÃO CASEIRO DE MILHO, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada e identificada com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Embalagem de 500 gr	19,00000	2.280,00
34	60,00	KG	PÃO CASEIRO INTEGRAL, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada. Identificado com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Unidade de 500 gr	21,00000	1.260,00
35	150,00	UN	Repolho verde	7,00000	1.050,00
38	120,00	UN	TEMPERO	4,00000	480,00
39	250,00	KG	TOMATE, de boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidade, livre de sujidades, sem parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes.	6,00000	1.500,00
Total dos Produtos Cotados					76.069,40

Empresa: VINICOLA PINHAL ALTO LIMITADA - 31939

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
36	200,00	L	SUCO DE UVA INTEGRAL, pasteurizado, sem adição de açúcar, sem coservantes, identificado com rotulo, prazo de validade de no minimo 1 ano apartir da data de	16,25670	3.251,34

[Handwritten signatures]



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
VALOS
Rua Rubert, 900
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86
SETOR DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			fabricação .Embalagem de vidro de 1 litro		
Total dos Produtos Cotados					3.251,34

Considerando as cotações de cada participante constantes acima, e levando-se em conta os critérios de desempate previstos no item 15 do edital da presente chamada pública, foram consideradas vencedoras as seguintes projetos de vendas/propostas:

Empresa: Associacao dos Feirantes de Fortaleza dos Valos - 23337					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	408,00	UN	ALFACE crespa, lisa, americana embaladas em sacos plasticos folhas íntegras, livres de fungos, de boa qualidade, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	4,30000	1.754,40
4	450,00	KG	BERGAMOTA POCAN- Embaladas em sacos transparente de 1 kg	4,30000	1.935,00
5	200,00	KG	BETERRABA- livre de enfermidades, insetos e sujida, embaladas em sacos plasticos transparente de 1 kg	4,50000	900,00
6	150,00	KG	BISCOITO SALGADO ARTESANAL, pacotes de 500gr, identificada com ingredientes, data de fabricação e validade e nome do produtor	18,00000	2.700,00
7	150,00	KG	BISCOITO POLVILHO-PACOTES DE 200GR, IDENTIFICADA COM INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E NOME DO PRODUTOR	53,00000	7.950,00
8	180,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo de gema, bandeja de 500 gr, o rótulo deve conter ingredientes e prazo de fabricação e validade.	40,00000	7.200,00
9	180,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo de milho, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e prazo de fabricação e validade, nome do produtor	30,00000	5.400,00
10	180,00	KG	BOLACHA CASEIRA, de nata, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de fabricação e validade.	33,00000	5.940,00
13	250,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo pintada, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de fabricação e, validade e nome do produtor.	30,00000	7.500,00
14	300,00	UN	BROCOLIS- fresco, de coloração verde intensa, limpo, integro, firme e isento de pragas, partes amareladas, murchas ou danificadas. produto colhido recentemente, proprio para consumo, atendendo às normas de qualidade e segurança alimentar vigentes. embalagem deve conter 250gr devidamente identificada e em boas condições de conservação	7,00000	2.100,00
17	200,00	KG	CHIMIA ARTESANAL, sabores de uva, pêssego, pêra, figo, abóbora, pote de 500 gr, com 20 de açúcar, rótulo deve conter os ingredientes e prazo de validade.	28,50000	5.700,00
19	100,00	UN	COUVE-FLOR, de boa qualidade cabeças redondas, coloração verde-clara e compacta, firme, em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de: sujidade, insetos parasitas e larvas.	7,00000	700,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
VALOS
Rua Rubert, 900
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86
SETOR DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
22	200,00	KG	LARANJA DE UMBIGO, LARANJA PERA, LARANJA DO CEU, EMBALADO EM SACOS TRANSPARENTES DE EM MEDIA 1 KG	5,00000	1.000,00
29	150,00	KG	MORANGO, de primeira qualidade, carnudo, suculento, coloração vermelho-viva, odor característico, agradável e doce. Tamanho uniforme. Grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediatos e imediatos. Acondicionado em embalagens plásticas de 1 kg	32,00000	4.800,00
30	30,00	KG	MORANGO congelado minimamente processado, adicionado em embalagens plásticas de 1 kg	24,00000	720,00
31	300,00	KG	PÃO CASEIRO, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada. Identificado com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Unidade de 800 gr	16,00000	4.800,00
32	300,00	KG	PÃO CERVEJINHA	28,00000	8.400,00
33	120,00	KG	PÃO CASEIRO DE MILHO, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada e identificada com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Embalagem de 500 gr	19,00000	2.280,00
34	60,00	KG	PÃO CASEIRO INTEGRAL, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada. Identificado com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Unidade de 500 gr	21,00000	1.260,00
35	150,00	UN	Repolho verde	7,00000	1.050,00
38	120,00	UN	TEMPERO	4,00000	480,00
39	250,00	KG	TOMATE, de boa qualidade, gráudo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidade, livre de sujidades, sem parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes.	6,00000	1.500,00
Total dos Produtos					76.069,40

Empresa: VINICOLA PINHAL ALTO LIMITADA - 31939

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
36	200,00	L	SUCO DE UVA INTEGRAL, pasteurizado, sem adição de açúcar, sem conservantes, identificado com rotulo, prazo de validade de no minimo 1 ano apartir da data de fabricação .Embalagem de vidro de 1 litro	16,25670	3.251,34
Total dos Produtos					3.251,34

Cumpra registrar que nenhuma das participantes/licitantes se fez representar no presente certame, não havendo portanto, qualquer manifestação de interesse em recurso administrativo contra a decisão da Comissão.

Concluídos os trabalhos, a Presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

COMISSÃO ESPECIAL CHAMADA PUBLICA PNAE - MERENDA ESCOLAR



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
VALOS

Rua Rubert, 900
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86

SETOR DE LICITAÇÃO

Mariléia V. da Luz Ecker
Presidente - Mariléia Valério da Luz Ecker

Diretora EMEI Vó Justina Rossato

Mariele Zaluski Piovesan

Mariele Zaluski Piovesan
Oficial Administrativo

Mauricio de Souza Oliveira

Mauricio de Souza Oliveira
Diretor da EMEF 18 de Abril

Observação: Embora não tenha participado da presente sessão, eu procurador juridico do Municipio, Dr. Ricardo Enrique Teixeira Facco orientei a comissão por utilizar-se do critério de desempate previsto no Inciso III do Art. 60 da Lei Federal 14.133/2021 para desempatar as empresas Vinicola Pinhal Alto Limitada e Sucos Monegat LTDA optando pela Vinicola Pinhal Alto Limitada por essa constar em seu contrato social uma mulher.

UNITED STATES DEPARTMENT OF JUSTICE
FEDERAL BUREAU OF INVESTIGATION
WASHINGTON, D. C. 20535
JAN 11 1964
MEMORANDUM FOR THE DIRECTOR
SUBJECT: [Illegible]

[Illegible text block]